Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 102/2024

EMENTA: SOLICITA TESTE DE TRIAGEM NEONATAL, OU SEJA, TESTE

DO PEZINHO, DA ORELHINHA, DO OLHINHO, DO CORAÇÃOZINHO E DA

LINGUINHA PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPÍO DE

JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, teste de triagem neonatal, ou seja, teste do pezinho, da

orelhinha, do olhinho, do coraçãozinho e da linguinha pela secretaria de saúde do

município de Jerônimo monteiro.

Justificativa

A detecção através de testes aplicados numa população de um grupo de indivíduos com

probabilidade elevada de apresentarem determinadas patologias contribui com a vida;

atualmente, o SUS disponibiliza um conjunto de exames e testes que possibilitam a

identificação precoce de algumas doenças e alterações em bebês, logo após o nascimento

ou nas primeiras semanas de vida. A chamada Triagem Neonatal, que é formada por

exames muito importantes para a saúde da criança. São exames que auxiliam a detectar

precocemente a presença de alterações oculares, auditivas e outras em recém-nascidos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 22 de abril de 2024.

LENEANDRO BRAGA GOULART – ANU
Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/